Aplikace metody SMED na vybrané zařízení

Bc. Radim Babica

Diplomová práce
2021

Radim Babica

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací metody SMED ve společnosti TES Vsetín, s.r.o.

Hlavním cílem je právě aplikace této metody na vybrané zařízení. Projektovým cílem je

zkrácení činnosti při přetypování u vybraného stroje alespoň o 10 % z původního stavu.

K dosažení cíle bylo nejdříve zapotřebí z analyzovat současný stav přetypování. Poté na

základě pozorování navrhnout doporučení a nápravná opatření za pomocí aplikace metody

SMED. V rámci analýzy byly využity rozhovory, pohybové analýzy a snímky pracovního

dne pracovníků i strojů. Doplňujícími metody obsažené v práci je Spaghetti diagram, metoda

5S a SWOT analýza. Aplikací metody SMED zkrátila společnost čas přetypování

u vybraného výrobního zařízení o 21 % u první operace a u druhé operace o 23 %.

Klíčová slova: SMED, průmyslové inženýrství, plýtvání, štíhlá výroba

ABSTRACT

Master’s Thesis deals with the application of the SMED method in the company TES Vsetín,

s.r.o. The main goal is to apply this method to selected devices. The project goal is to reduce

the recasting activity of selected machines by at least 10% from the original state. To achieve

the goal, it was first necessary to analyze the current state of retyping. Then, based on the

observations, propose recommendations and corrective measures using the application of the

SMED method. The analysis used interviews, motion analyzes and pictures of the working

day of workers and machines. Complementary methods included in the work are Spaghetti

diagram, 5S method and SWOT analysi. The SMED application methods reduced the

company's casting time at the selected production facility by 21% for the first operation and

by 23% for the second operation.

Keywords: SMED, Industrial Engineering, Waste, Lean Production
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ÚVOD

V současné době chce mít každá společnost dobré postavení na trhu, být co nejvíce

konkurence schopná a zároveň uspokojovat přání a potřeby zákazníků. Poskytovat

zákazníkům výrobky v co možná nejvyšší kvalitě a při dostupných cenách. Aby bylo možné

tyto kritéria splňovat, je zapotřebí stále inovovat a zavádět prvky štíhlé výroby.

V mnoha společnostech dochází k činnostem, které nejsou produktivní, a tudíž nemají

žádnou přidanou hodnotu. Jedním ze způsobů, jak těm to činnostem zabránit je využití oboru

průmyslového inženýrství. Nejedná se jen o zvyšování produktivity, ale také i o eliminaci

veškerých druhů plýtvaní. Právě s plýtváním se můžeme často setkat u seřizování strojů.

Seřízení nebo také přetypování nepřidává výrobku žádnou přidanou hodnotu, a proto je třeba

tuto dobu, co nejvíce redukovat. Touto problematikou se zabývá jedna z mnoha metod

průmyslového inženýrství, metoda SMED.

Diplomová práce s hlavním cílem aplikace metody SMED je realizována ve společnosti TES

Vsetín, s.r.o. Výrobní stránka společnosti je zaměřena na široký rámec výrobků, které jsou

vyráběny jak sériově, tak i na zakázku. Pro aplikaci metody SMED byla vybrána vodorovná

vyvrtávačka WH 10 CNC, která je po společnost velice důležitá pro obrábění různých

produktů.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána metoda

SMED, která tvoří základní pilíř pro praktickou část diplomové práce. V praktické části je

nejdříve charakterizována společnost a následně dochází k analýze současného stavu na

vybraném stroji. Dále je sestaven projekt aplikace metody SMED v návaznosti na předešlé

části. Po vyhotovení projektu budou navrhnuty kroky pro případné zlepšení stávajícího stavu

a v samotném závěru dojde k vyhodnocení projektu.

Projektovým cílem diplomové práce je zkrácení času činností při přetypování u vybraného

stroje, a to alespoň o 10 % z výchozího stavu. Tohoto snížení času dosáhneme tak, že

půjdeme přímo do provozu, kde budeme sledovat, nahrávat a následně vyhodnocovat

získané informace se snahou eliminovat veškeré zbytečné činnosti, tedy plýtvání.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je aplikace metody SMED u vybraného stoje ve společnosti TES

Vsetín, s.r.o. Diplomová práce je zpracovávána od prosince roku 2020 a jejím výstupem by

měl být snížený čas procesu seřízení u daného zařízení a návrh nového seřizovacího postupu.

Metoda SMED se u tohoto zařízení aplikuje z důvodu nízké provozní kapacity a efektivity.

Projektovým cílem diplomové práce je zkrácení času činností při přetypování u vybraného

stroje, a to alespoň o 10 % z výchozího stavu.

Cílem teoretické části práce je seznámit se s teoretickým základem potřebným pro

zpracování dané problematiky. Za pomocí metody kompilace budou shromážděny relevantní

zdroje k tématu průmyslového inženýrství, štíhlé výroby a metody SMED. Dále jsou ve

stručnosti pospány doplňující metody obsažené v práci.

V praktické části práce je zpracována analýza současného stavu zařízení a pracoviště při

provozu stroje. V této části je použito více různých metod. Nejprve je provedena analýza

současného stavu pomocí pozorování, rozhovoru s pracovníky a videozáznamu. Následně

bude implementována metoda SMED. Před zahájením analýzy je proveden audit k metodě

5S pro kontrolu stavu pracoviště. Následně pomocí Spaghetti diagramu je zanalyzován

pohyb operátora pro případnou úpravu layoutu a odhalení plýtvání. Riziková analýza

RIPRAN shrne všechna možná potenciální rizika projektu, jejich dopad na celý projekt a

pravděpodobnost, s jakou mohou nastat. Metoda SMART slouží jako kontrola stanoveného

cíle, zda ho máme výstižně a přesně formulovaný, nebo také slouží ke kontrole výsledků.

Logický rámec je vytvořen pro zpřehlednění hlavního a projektového cíle. Ze zpracované

analýzy vyplynou formulována doporučení a nápravná opatření.

V další fázi jsou odděleny interní činnosti od externích a interní činnosti se převedou na

externí. Závěrečná fáze posoudí navrhovaná zlepšení a celkově zhodnotí přetypování

vybraného zařízení s novým jízdním řádem. Výsledky projektu budou prezentovány

managementu společnosti a celému projektovému týmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství se vyvinulo jako jedna z hlavních inženýrských a řídících disciplín.

Efektivní využití těchto disciplín přispělo k našemu zvýšenému standardu prostřednictvím

zvýšené produktivity, kvality práce a služeb. Zároveň pomohlo ke zlepšení pracovního

prostředí (Salvendy, 2001, s. 27).

Názvem průmyslové inženýrství v sobě skrývá multidisciplinární obor, který zahrnuje

technické a zároveň i psychologické znalosti, management, sociologii a matematické

statistiky. Hlavní náplň spočívá v tom, jak najít co nejefektivnější způsob provádění svěřené

práce a to tak, aby docházelo k produkci statků a služeb vysoké kvality s minimálními

náklady a zároveň s vysokou mírou efektivity. Jedním z klíčových cílů v průmyslovém

inženýrství je snížení plýtvání v podnicích. Tento obor zahrnuje organizování, koordinaci

výrobních systémů, plánování, koordinaci pracovníků, energií, informací, materiálů s cílem

minimalizovat plýtvání a maximalizovat produktivitu (Tuček a Bobák, 2006, s. 106).

1.1 Historie průmyslového inženýrství

Obor průmyslového inženýrství je velmi dynamický a jeho růst byl poháněn především

požadavky výroby, vlády a organizacemi v oblasti služeb v průběhu 20. století. Historie

tohoto oboru je celá silně spojena s historií samotné výroby (Maynard a Zandin, 2001, s. 13).

Přesto, že v minulosti byly postaveny stavby jako např. pyramidy, římské koloseum a jiné,

tak teprve v 18. století se ve Francii objevily první stavební školy. V důsledku zvyšování

efektivity při vytváření návrhů mostů, silnic a budov, vzniká obor strojírenství. Tento obor,

se zpočátku vyučoval jen na vojenské akademii. Potřeba zlepšení v designu, analýze

materiálů a zařízení jako např. čerpadla nebo motory vedla ke vzniku strojního inženýrství

jako samostatné oblasti na počátku 19. století. Taktéž se můžeme setkat s rozvojem

elektrotechniky a chemického inženýrství (Maynard a Zandin, 2001, s. 14).

Období po 1. světové válce


[…]


212 1:09:15 1:09:24 0:00:09
Odložení středícího usazovacího příp. do
skříně interní interní

213 1:09:24 1:09:33 0:00:09 Chůze ke skříni a otevření skříně č.2 interní externí

214 1:09:33 1:09:40 0:00:07 Chůze k dílenskému stolu, sběr nástrojů interní externí

215 1:09:40 1:09:48 0:00:08 Chůze ke skříni č.2 interní externí

216 1:09:48 1:09:55 0:00:07 Schovávání nástrojů do skříně interní externí

217 1:09:55 1:10:04 0:00:09 Chůze k dílenskému stolu pro nástroje interní externí

218 1:10:04 1:10:11 0:00:07 Chůze s nástroji ke skříni č.2 interní externí

219 1:10:11 1:11:01 0:00:50 Ukládání nástrojů do skříně interní externí

220 1:11:01 1:11:08 0:00:07 Chůze ke skříni č.2 interní externí

221 1:11:08 1:11:14 0:00:06 Ukládání nástrojů do skříně interní externí

222 1:11:19 1:11:24 0:00:05 Chůze k dílenskému stolu interní externí

223 1:11:24 1:11:41 0:00:17 Sbírání pomůcek z dílenského stolu interní externí

224 1:11:41 1:11:48 0:00:07 Chůze ke skříni č.1 interní externí

225 1:11:48 1:12:00 0:00:12 Ukládání pomůcek do skříně interní externí

226 1:12:00 1:12:28 0:00:28 Chůze k dílenskému stolu interní externí

227 1:12:28 1:12:35 0:00:07 Chůze ke skříni č.1 interní externí

228 1:12:35 1:12:42 0:00:07 Ukládání pomůcek do skříně interní externí

229 1:12:42 1:12:43 0:00:01 Zavírání skříně interní externí

PŘÍLOHA P III: AUDIT 5S

(interní dokumenty)

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P V: RIPRAN

(vlastní zpracování)

PŘÍLOHA P VI: NOVÝ JIZDNÍ ŘÁD

(vlastní zpracování)

ID Činnosti
Interní/Externí

1 Příprava veškeré dokumentace potřebné k nové zakázce

Ex
te

rn
í

2 Studování dokumentace

3 Odložení dokumentace

4 Nastavení či vyčistění potřebných nástrojů a jejich přichystání

5 Nachystání a vyčištění potřebného nářadí, uložení do opasku

6 Nachystání měřících pomůcek

7 Zajištění magnetu

8 Příprava jeřábu, pokud ho nepoužívá jiný pracovník

9
Kontrola, zda se na pracovišti nachází všechny pomůcky, které mohou
dojít a jsou potřebné při seřízení – hadry, výměnné plátky (pokud ne,
tak jejich doplnění)

10 Ovládání přístrojové desky stroje, základní nastavení

in
te

rn
í

11 Nasazení ochranných pomůcek

12 Uvolnění obrobku

13 Očištění obrobku za pomocí vzduchu a hadry

14 Proveď operace dle TP, pokud je to požadováno

15 Nasazení obrobku na jeřáb a přenesení na určené místo

16 Vizuální kontrola obrobku

17 Úklid a odložení pomůcek

18 Odstranění špon

19 Ovládání jeřábu a odmontování

20
Čištění upínacího stolu – háčkem, magnetem, za pomocí vzduchu
poté hadry

21 Ovládání stroje a otevření výměníků

22 Spouštění otáčení upínacího stolu

23 Čištění výměníku a odmontování vrtáku či jiných nástrojů z výměníků

24 Čištění vrtáku

25 Instalování vrtáku či jiných nástrojů do zásobníků podle TP

26 Ovládání jeřábu

27 Vycentrování

28 Utahování čelisti za pomocí pneumatického vrtáku nebo T klíče

29 Ovládání jeřábu

30 Umístění a centrování obrobku v upínacím stole

31 Kontrola

32 Upínání

33 Naprogramování stroje

34 Chod stroje

35 Kontrola chodu stroje

36 Ovládání stroje

37 Nasazení ochranných pomůcek Ex
t

er n
í

38 Úklid špon a nepořádku

39 Studování nové dokumentace, pokud se nejede v dávkách

40 Příprava dokumentace

41 Studování dokumentace

42 Odložení dokumentace

43 Nastavení či vyčistění potřebných nástrojů

44 Nachystání a vyčištění potřebného nářadí, uložení do opasku

45 Nachystání měřících pomůcek

46 Zajištění magnetu

47 Příprava jeřábu, pokud ho nepoužívá jiný pracovník

48
Kontrola, zda se na pracovišti nachází všechny pomůcky, které mohou
dojít a jsou potřebné při seřízení - hadry, výměnné plátky (pokud ne,
tak jejich doplnění)

49 Ovládání stroje

in
te

rn
í

50 Nasazení ochranných pomůcek

51 Vizuální kontrola obrobku

52 Uvolnění obrobku

53 Očištění obrobku za pomocí vzduchu a hadry

54 Proveď operace dle TP, pokud je to požadováno

55 Nasazení obrobku na jeřáb a přenesení na určené místo

56
Povolení šroubů nástrojových držáků a nástrojů pomocí
pneumatického utahováku

57 Vizuální kontrola obrobku

58 Úklid a odložení pomůcek

59 Odstranění špon

60 Ovládání jeřábu

61 Odmontování a případně čistění svorníků, upínáku,

62 Čištění pracovního stolu

63 Ovládání stroje

64 Čištění

65 Ovládání jeřábu

66 Upínání obrobků

67 Kontrola správného upnutí

68 Programování stroje

69 Chod stroje

ex
te

rn
í

70 Kontrola chodu stroje

71 Úklid nářadí

72 Úklid příslušenství

73 Úklid pracoviště

74 Příprava jeřábu

75 Vizuální kontrola obrobku