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Téma DP: Aplikace metody SMED na vybrané zařízení

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou přetypování a jeho zkrácení. V kontextu toho autor srozumitelně

zpracoval teoretické poznatky ze štíhlé výroby a metody SMED a na ně vhodně navázal aplikovanými a

adekvátně zvolenými metodami. Teoretická část mohla být založena na více novějších zdrojích. I tak tvoří

dostatečný základ pro praktickou část. Metody a postup práce jsou zvoleny vhodně k dosažení cíle. Autor

adekvátně analyzoval stav přetypování na vybraném stroji a identifikoval nedostatky v procesu přetypování.

Za účelem racionalizace a naplnění cílů autor zpracoval aplikační projekt metody SMED a navrhl postupy a

možnosti pro zkrácení přetypování. Autor uchopil problematiku adekvátně svým znalostem a prokázal

schopnost aplikovat metody PI. Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Při

kontrole plagiátorství byly odhaleny dvě výraznější shody (5 a 8 %) s dalšími DP, a to jak v teoretické části,

kde byly zdroje řádně citovány a ne zcela přesně formulovány, tak v části praktické ve SWOT, RIPRAN a

logickém rámci. Zmíněné DP, vč. autorovy, byly zpracovány na stejné téma ve stejné společnosti. Struktura

prací je velmi podobná; je patrné, že se autor pracemi přinejmenším inspiroval, někde víc, jinde méně, za

plagiátorství to však nepovažuji. Přesto se autor dopustil chyby, když citoval internetový zdroj Kyseľ (2012),

stejně jako Aneta Pšenicová ve své DP, a použil stejnou bibliografickou citaci jako ona, avšak chybnou;

v době psaní autorovy DP již adresa příspěvku dávno nebyla funkční, u zdroje byl změněn název i autor, a

přesto jej autor předložené DP převzal, aniž by zkontroloval, zda je bibliografická citace správná a aktuální.

Obdobné chyby se autor dopustil při citování zdroje Pavelka (2009), převzatého z druhé zmíněné DP Pavla

Hlocha, kde je opět již neaktuální odkaz, a toto se bohužel týká všech použitých zdrojů z IPA Slovakia.

Otázka k obhajobě:

1) Z práce vyplývá, že v hale jsou dvě horizontální vyvrtávačky stejného typu. Je možné stejné závěry a

změny u Vámi zvolené vyvrtávačky aplikovat i pro druhou a zkrátit tak její přetypování stejným způsobem?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 9. 6. 2021
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 podpis vedoucího DP